Il redattore del *Liber* annota che allora Zaccaria inviò una delegazione al re perché cessasse dall'assedio e restituisse *Cesinatem* (l'odierna Cesena) a Ravenna: *qui sanctus vir missa legatione et munera ad obsecrandum eundem regem per Benedictum episcopum et vicedominum atque Ambrosium primicerium notariorum, petiit ut a monitione cessaret, et Cesinatem Ravinianis redderet castrum. Sed passus non est*²⁰⁴. I longobardi avevano già preso *Cesinatem* ed erano, quindi, a ridosso della città dell'esarca. Mentre nel corso del primo viaggio si era più volte ripetuta l'espressione *et ita factum est*, qui la secca espressione contraria

²⁰⁴ *Liber pontificalis*, I, p. 429.

sed passus non est dice la riluttanza del re ad abbandonare il progetto di conquistare Ravenna, ponendo fine al governo bizantino della regione.

La biografia di Zaccaria racconta che allora il pontefice si mise in viaggio personalmente, visto il fallimento delle sue ambascerie: *cuius dum duram perseverantiam conspiceret iam nominatus sanctissimus vir, tropeo fidei monitus relicta Romana urbe iamdicto Stephano patricio et duci ad gubernandum, non sicut mercenarius, sed sicut vere pastor, relictis ovibus, ad ea quae periturae erant redimendas cucurrit*²⁰⁵. I termini che descrivono il re cominciano ad indurirsi ed il *Liber* denuncia la sua *duram perseverantiam*. Si deve notare inoltre come, nel linguaggio della biografia, il ruolo del *dux Stephanus* sia chiaramente sottoposto a quello del pontefice: è Zaccaria, prima di allontanarsi dalla città, a dare le istruzioni per il periodo di assenza. Il fatto, d'altronde, non deve stupire, se il pontefice è oramai l'unica figura che può qualcosa per la salvezza dell'esarca, che, nell'organizzazione bizantina, era il diretto superiore del *dux*. La notizia di Zaccaria riprende poi, ampliandola, l'immagine del pastore: *non sicut mercennarius, sed sicut vere pastor, relictis ovibus, ad ea quae periturae erant redimendas cucurrit*, dove *oves periturae* sono ovviamente gli abitanti di Ravenna e delle città della Pentapoli. Anche l'utilizzo della parabola evangelica veicola così la consapevolezza del *Liber* che Ravenna sta per essere perduta, oltre a consegnare una immagine del pontefice come di una persona a cui è chiaramente conferito un ruolo non solo nelle vicende teologiche, ma anche in quelle politiche della penisola.

Il *Liber* descrive poi l'arrivo di Zaccaria nella Pentapoli: *ad cuius obviam occurrit denominatus excellentissimus exarchus usque ad basilicam beati Christophori, positam in loco qui vocatur ad Aquilam, quin-*

²⁰⁵ *Liber pontificalis*, I, p. 429. Un interpolatore che scrisse prima dell'anno 774, inserì qui un brano per sottolineare la protezione divina del viaggio del pontefice attraverso il simbolo della nube che aveva accompagnato l'Esodo: *quo egresso itinere, dum se orationibus commendaret beato apostolorum principi Petro cum suis sacerdotibus et clero cumviatoribus, nutu omnipotentis Dei, ut non calore arerentur, per diem usque ad locum ubi tentoria figebant, nubes eos tegebat, qui et ad vesperum resedebat; alio autem die in eorum protectione erat divinitus instituta*. Un secondo testo similare venne interpolato dallo stesso autore più avanti, dove si descrive la partenza del papa da Ravenna per incontrare il re a Pavia: *ipsa vero nubes et cum eis usque ad basilicam beati Apollinarii in Ravennantium urbe tegendo conviavit. Et exinde factum est signum ut sanctum pontificem quo erat iturus in Icinensium urbe acies igneae in nubibus praecederent*. Su questo, cfr. Duchesne, nell'introdurre il *Liber pontificalis*, I, pp. CCXXIII-CCXXIV.

*quagesimo fere miliario a Ravennatum urbe. Egressis autem de civitate Raviniani, viri atque mulieres diversi sexus aetatis, agentes gratias omnipotenti Deo, profusis lacrimis eundem sanctum susceperunt pontificem, clamantes, atque dicentes: «Bene venit pastor noster qui suas reliquit oves et ad nos quae periture sumus liberando occurrit»²⁰⁶. Data la distanza da Ravenna, si può ipotizzare che la basilica *beati Christophori*, non meglio identificata, fosse nei pressi dell'odierna Rimini²⁰⁷. Il redattore del *Liber* pone nella bocca dei ravennati corsi incontro al pontefice ancora la metafora del pastore che cerca le pecore *periture*. L'indicazione della composizione dei ravennati *viri atque mulieres diversi sexus aetatis* che rendono grazie a Dio sottolinea la necessità di un intervento che riguarda tutta la città in pericolo.*

Il *Liber* racconta che i messi pontifici vennero a sapere che il re aveva organizzato le cose in modo da rendere impossibile l'incontro con il pontefice e ne informarono il pontefice: *ex eadem namque Ravennatum urbe misit ad praenominatum regem Stephanum presbiterum et Ambrosium primicerium, adnuntians ei suum adventum. Qui viri ingressi in finibus Langobardorum, in civitate qui vocatur Imulas, cognuscentes quod praepeditio meditabatur ad fiendam praedicto sancto viro, ne illuc ambularet, per epistula scripta per noctis silentio nuntiaverunt*²⁰⁸.

L'ostacolo, però, dette ancora maggior coraggio a Zaccaria che si decise a presentarsi al re nella sua capitale: *quo cognito, iam nominatus pontifex, lucescente die sabbato, non mortis timore perterritus sed Christi fretus auxilio, audacter egressus a Ravennantium urbe, in finibus Langobardorum ingressus, sequipes factus est suis missis*²⁰⁹. Ciò che viene sottolineata qui è l'audacia del pontefice che *non mortis timore perterritus sed Christi fretus auxilio* all'alba si mise in marcia. Si noti che probabilmente non c'era in realtà alcun pericolo di vita - Liutprando aveva appena trattato in maniera estremamente benevola il pontefice nell'incontro ternano - ma il redattore vuole caricare emotivamente il lettore facendolo partecipare all'evento, immedesimandosi nel pontefice e nel suo coraggio.